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Forslag til lov om ændring af lov om retsforhol- 
det mellem arbejdsgivere og funktionærer. (Fra- 
trædelsesgodtgørelser). 
(Lovforslag nr. L 180). 

Forslag til lov om forbud mod forskelsbehand- 
ling på arbejdsmarkedet m.v. 
(Lovforslag nr. L 181). 

Forslag til lov om europæiske samarbejds- 
udvalg. 
(Lovforslag nr. L 182). 

Trafikministeren (Jan Trøjborg) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om jernbanesikkerhed m.v. 
(Lovforslag nr. L 183). 

Økonomiministeren (Marianne Jelved) har 
meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om Det Centrale Virksomheds- 
register. 
(Lovforslag nr. L 184). 

Skriftlig fremsættelse af forslag 

Kulturministeren Gytte Hilden): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om forskning ved arkiver, biblio- 
teker, museer m.v. 
(Lovforslag nr. L 148). 

Forskningsministeren fremsatte den 1. novem- - 
ber 1995 forslag til lov om sektorforsknings- 
institutioner. Lovforslaget omfatter statslige 
forskningsinstitutioner med forskning som 
hovedopgave. Det omfatter imidlertid ikke de 
arkiver, biblioteker, museer m.v. under Kultur- 
ministeriet, som hidtil har haft status som sek- 
torforskningsinstitutioner. 

Dette lovforslag er en opfølgning af forsk- 
ningsministerens lovforslag om sektorforsk- 
ningsinstitutioner, hvor det af lovbemærknin- 
gerne fremgår, at der i Kulturministeriets lov- 
givning vil blive fastlagt retningslinjer for forsk- 
ningen på Kulturministeriets institutioner sva- 
rende til retningslinjerne for forskningen på 
sektorforskningsinstitutionerne. 

Hensigten med lovforslaget er at opstille en 
række mindstekrav med henblik på at styrke 
forskningens uafhængighed og kvalitet. 

Ved institutioner, der omfattes af lovforslaget, ' 
skal der oprettes uafhængige forskningsudvalg, 
som rådgiver institutionernes ledelser i forsk- 
ningsspørgsmål. Udvalgene får et flertal på tre 
eksterne medlemmer, det vil sige medlemmer 
uden tilknytning til den pågældende institution. 
De eksterne medlemmer af forskningsudvalge- 
ne udpeges af de statslige forskningsråd. Hertil 
kommer to medlemmer, der udpeges af og 
blandt institutionens videnskabelige medarbej- 
dere. 

Forskningens kvalitet søges endvidere styrket 
med bestemmelser om, at kulturministeren kan 
fastsætte regler for ansættelsesprocedurer og 
fagkyndig bedømmelse ved ansættelse af 
videnskabelige medarbejdere, at forsknings- 
institutionerne kan deltage i nationale og inter- 
nationale forskningsprogrammer, at kulturmi- 
nisteren kan udstede regler for gennemførelse af 
uafhængige evalueringer af institutionernes 
forskningsvirksomhed, at institutionerne delta- 
ger i uddannelse af forskere inden for deres 
arbejdsområder, og at institutionerne skal 
offentliggøre deres forskningsresultater. 

Med vedtagelsen af dette lovforslag vil der 
være tre typer af statslige ,forskninginstitutioner. 
nemlig de højere uddannelsesinstitutioner, sek- 
torforskningsinstitutioner samt arkiver, biblio- 
teker, museer og lignende. Det er vigtigt, at 
forskningen på disse tre typer institutioner sik- 
res ensartede rammebetingelser. Dette er bl.a. 
afgørende for rekrutteringen til og mobiliteten 
imellem de statslige forskningsinstitutioner. 

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Herved tillader jeg mig for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om eksklusive økonomiske zoner. 
(Lovforslag nr. L 149). 

Ved lovforslaget oprettes en eksklusiv økono- 
misk zone omkring Danmark, idet der samtidig 
skabes hjemmel for, at tilsvarende zoner 
omkring Færøerne og Grønland kan oprettes 
ved kongelig anordning. Fra grønlandsk side er 
man principielt interesseret i en sådan zone, 
men det forberedende arbejde er endnu ikke 
gennemført. Fra færøsk side ønsker man indtil 



2744 I Onsdag den 17. januar 1996 

videre ikke zonen oprettet på grund af de 
igangværende afgrænsningsforhandlinger med 
UK. 

Ved oprettelse af en eksklusiv økonomisk 
zone opnår Danmark i et område uden for 
søterritoriet -  ud over de allerede gældende ret- 
tigheder til udnyttelse af kontinentalsoklen og 
fiskeressourcerne -  nye jurisdiktionsbeføjelser, 
navnlig for så vidt angår beskyttelse af havmil- 
jøet. 

Lovforslaget angiver principperne for 
afgrænsningen af de eksklusive økonomiske 
zoner i overensstemmelse med folkeretten og 
bemyndiger udenrigsministeren til at udstede 
bekendtgørelse om den nærmere afgrænsning 
samt til at undtage farvande, hvor særlige for- 
hold gør sig gældende. 

Bredden af den eksklusive økonomiske zone 
kan efter folkeretlig sædvane ikke overstige 200 
sømil. For Danmarks vedkommende er der 
imidlertid ikke plads til fuld udstrækning af den 
eksklusive økonomiske zone. Afgrænsningen 
må derfor ske ved aftale med nabostaterne. 
Hvor der i forvejen eksisterer aftaler om 
afgrænsning af kontinentalsoklen/fiskeriterrito- 
riet, lægges disse uændret til grund, og i andre 
tilfælde hævdes indtil videre midtlinjen som 
afgrænsningslinje fra dansk side. På grund af 
den uafklarede afgrænsningssituation i farvan- 
det mellem Bornholm og Polen er det hensigten 
indtil videre at undlade at etablere en eksklusiv 
økonomisk zone i dette område. 

Lovforslaget opregner de rettigheder og juris- 
diktionsbeføjelser i de eksklusive økonomiske 
zoner, som tilkommer Danmark ifølge folkeret- 
ten, således suveræne rettigheder over natur- 
og energiressourcerne og jurisdiktion over kun- 
stige øer og andre anlæg, havforskning og 
beskyttelse og bevarelse af havmiljøet. 

Udnyttelse af disse rettigheder og håndhæ- 
velse af Danmarks jurisdiktion i de eksklusive 
økonomiske zoner reguleres ved speciallovgiv- 
ning. 

Et af hovedformålene med lovforslaget er 
ønsket om en bedre og mere effektiv håndhæ- 
velse af internationale regler til beskyttelse af 
havmiljøet uden for dansk søterritorium. Lov- 
forslaget skal også ses på baggrund af, at 
Nordsøstaternes miljøministre på den 3. Nord- 
søkonference i Haag vedtog en erklæring om at 
øge kyststaternes jurisdiktion bl.a. gennem 
oprettelse af eksklusive økonomiske zoner i de 
områder af Nordsøen, hvor sådanne ikke eksi- 
sterer. Blandt Nordsøstaterne har Norge, Sveri- 

ge, Frankrig og Tyskland oprettet eksklusive 
økonomiske zoner. Holland og Belgien er i gang 
med oprettelsen. 

I konsekvens af lovforslaget fremsættes sam- 
tidig af miljø- og energiministeren forslag til lov 
om ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet, 
lov om skibes sikkerhed m.v. og søloven. 

Lovforslaget åbner endvidere mulighed for 
udnyttelse uden for søterritoriet af energi fra 
vand, strømme og vind. 

Oprettelsen af en eksklusiv økonomisk zone 
giver ikke Danmark nye muligheder med hen- 
syn til efterforskning og udnyttelse af kontinen- 
talsoklen og fiskeri. Disse rettigheder udøves 
uændret i henhold til gældende lovgivning. 

Udøvelsen af Danmarks rettigheder i den 
eksklusive økonomiske zone skal ske med 
respekt af andre staters rettigheder, herunder 
retten til fri sejlads og anden international ret- 
mæssig anvendelse af det åbne hav. 

Lovforslagets vedtagelse vil ikke medføre 
finansielle konsekvenser, der imidlertid kan føl- 
ge af speciallovgivningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, 
der ledsager lovforslaget, skal jeg tillade mig at 
anbefale det til det høje Tings velvillige behand- 
ling. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af udlændingeloven. 
(Opholdstilladelse til voldsramte kvinder m.v., 
fremstilling for fremmede repræsentationer med 
henblik på udsendelse). 
(Lovforslag nr. L 150). 

Det fremsatte lovforslag indeholder bl.a. et for- 
slag til ændring af udlændingelovens regler om 
inddragelse af opholdstilladelse eller udvisning 
af voldsramte kvinder m.v. 

Forslaget fremsættes i overensstemmelse med 
anbefalingerne i den første delbetænkning, som 
udvalget for udenlandske kvinders integration 
og retsstilling i Danmark afgav den 28. septem- 
ber 1995 (betænkning nr. 1303/95). 

I overensstemmelse med udvalgets anbefalin- 
ger foreslås bl.a., at udlændingelovens § 26 
ændres, således at der -  ud over de forhold, der 
allerede er opregnet i § 26 vedrørende bl.a. 
udlændingens alder, helbredstilstand og andre 
personlige forhold -  skal tages hensyn til, om 
inddragelse af en opholdstilladelse eller udvis- 


